
DEPARTAMENTO 
NACIONAL DE 
INFRAESTRUTURA 

DE TRANSPORTES 

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES 

TERMO ADITIVO 

Processo n° 50606.500738/2017-88 

Unidade Gestora: SREMG 

2° TERMO ADITIVO DE PRORROGACAO DE 
PRAZO AO CONTRATO N° 013/2018, DE 
PRESTACAO DE SERVICO DE CONSERVACAO E 
LIMPEZA NA UNIDADE LOCAL DE TEOFILO 
OTONI/MG, QUE CELEBRAM ENTRE SI A 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE 
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES E A 
GEOTOP SERVICOS LTDA. 

O DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, ente autarquico federal 

vinculado ao Ministério dos Transportes, com sede na capital do Distrito Federal — Setor de Autarquias Norte, Nucleo dos 

Transportes Q-3, B-A, inscrito no CNPJ/MF sob 0 n°. 04.892.707/0001-00, neste ato representado pelo Superintendente Regional 

de Minas Gerais - Substituto, GUSTAVO FREDERICO BOEGER, nomeado pela Portaria n°. 39, de 06/01/2020, e em 

conformidade com as atribuigdes que lhe foram delegadas pela Portaria n° 305, de 07/03/2007, publicada em 14/03/2007, doravante 

denominado simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado a empresa GEOTOP SERVICOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ 

sob 0 n? 02.966.930/0001-20, estabelecida na Av. Monsenhor Rafael, n° 09, sala 04, Bairro Timirim, CEP 35180.312, no municipio 

de Timoteo/MG, denominada CONTRATADA, neste ato representada pela Sr. Thiago Caetano Campos, portadora da Carteira de 

Identidade n° MG-7@po7 SSP-MG, e CPF n° 01 3@SED 08 , resolvem celebrar 0 presente Termo Aditivo de Prorrogaciio de 

Prazo ao Contrato n° 013/2018, doravante denominado CONTRATO ORIGINAL, que sera regido pela Lei n° 8.666, 21 de junho 

de 1993, e legislacao correlata, sob os termos e condig6es a seguir estabelecidos: 

I. CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO 

LL. O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGACAO DE PRAZO, por mais 12(doze) meses, elevando o 

prazo de execucdo/ conclusio do contrato para 03 (trés) anos consecutivos, por interesse da Administracdo, autorizado pelo 

Superintendente Regional de Minas Gerais - Substituto, GUSTAVO FREDERICO BOEGER. 

2. CLAUSULA SEGUNDA —- DO FUNDAMENTO LEGAL 

  

2.1. O presente instrumento esta amparado no no artigo 57, Inciso II, da Lei n° 8.666/93, e suas alteragdes posteriores, e 

na Clausula Segunda do Contrato. Sua formalizacao foi autorizada pelo Superintendente Regional de Minas Gerais - Substituto, 

GUSTAVO FREDERICO BOEGER, conforme consta do Processo Administrativo n° 50606.500738/2017-88, em razao do que sao 

introduzidas as seguintes alteragdes ao mencionado Contrato: 

3, CLAUSULA TERCEIRA — DO PROCEDIMENTO 

3.1. O valor anual estimado deste Contrato sera de R$80.623,80 (oitenta mil, seiscentos e vinte e trés reais e oitenta 

centavos). 

3.2. O valor mensal estimado deste Contrato é de R$6.718,65 (seis mil, setecentos e dezoito reais e sessenta e cinco 

centavos). 

3.3. Continua a vigorar a Planilha de Custos e Formacaéo de Prego anexa a este Termo Aditivo (SEI n° 4752743), a partir 

de 23/02/2020. 

4, CLAUSULA QUARTA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA 

4.1. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo, no valor total estimado de R$80.623,80 (oitenta mil, seiscentos e 

vinte e trés reais e oitenta centavos), correra a conta de créditos orgamentarios consignados a CONTRATANTE, disponibilizados na 

UGR 39303 1/39252; Programa de Trabalho n° 109840; Natureza de Despesa n° 339039. 

4,2. Para atender a despesa prevista do exercicio de 2020, sera solicitada e emitida uma Nota de Empenho no valor de 

R$80.623,80 (oitenta mil, seiscentos e vinte e trés reais e oitenta centavos), sem prejuizo da emissdo de reforgos ou anulagdes em



razao de dispombilidade orcamentaria, alteracdes no Programa de Trabalho ou em decorréncia de novas determmnacoes legais. 

4.3. Em termo aditivo, indicar-se-40 os créditos e empenhos que cobriréo a despesa contratual prevista para 0 exercicio 

subsequente, conforme valor indicado no item anterior. 

5. CLAUSULA QUINTA - DOS PRAZOS E PRORROGACOES 

5.1. O prazo de duracdo/execucao dos trabalhos objeto do Contrato acima referido, celebrado em data de 19/01/2018, 

com inicio a partir da data de 23/02/2018 e cujo vencimento estava previsto para a data de 23/02/2020, passa a vencer em data de 

23/02/2021, em virtude dos seguintes fatos: (I) PRORROGACAO DE PRAZO: - (a) prorrogagao por mais 12(doze) meses 

consecutivos, contados a partir de 23/02/2020, passando a vencer em data de 23/02/2021. Os eventos aqui citados foram 

regularmente autorizados pelo Superintendente Regional de Minas Gerais - Substituto, GUSTAVO FREDERICO BOEGER, 

conforme consta do Processo Admmistrativo n° 50606.500738/2017-88. 

6. CLAUSULA SEXTA — DA RENOVACAO DA GARANTIA 

6.1. A CONTRATADA devera apresentar, no prazo maximo de 10 (dez) dias Uteis, contados da assinatura do presente 

Termo Aditivo, garantia correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total estimado do Contrato. 

7. CLAUSULA SETIMA - DA PUBLICACAO 

7.1. A CONTRATANTE providenciara a publicacaéo do extrato do presente Termo Aditivo na imprensa oficial até o quinto 

dia util do més seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data. 

8. CLAUSULA OITAVA — DA RATIFICACAO 

8.1. Permanecem inalteradas as demais Clausulas e condigdes do CONTRATO ORIGINAL e de outros instrumentos nao 

modificadas por este Termo Aditivo. 

E, para firmeza e prova de assim haverem, entre si, ajustado e acordado, apos ter sido lido juntamente com seu(s) anexo(s), 0 

presente Termo Aditivo é assinado eletronicamente pelas partes. 

Belo Horizonte, 09 de janeiro de 2020. 

2 Qj Documento assinado eletronicamente por Gustavo Frederico Boerger, Superintendente Regional no Estado de Minas 

Jel. & Gerais-Substituto(a), em 10/01/2020, as 08:11, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do 
BSsinaturd 

\_ eletrénica Decreto n2? 8.539, de 8 de outubro de 2015.   

— ; —- 

sell Ba Documento assinado eletronicamente por Thiago Caetano Campos, Usuario Externo, em 14/01/2020, as 17:14, 
assinatura 

| eletranica 
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.     

  

  

  

  

Referéncia: Processo n2 50606.500738/2017-88 SEI n2 4797058


